Communauté d’agglomération Le Cotentin

DOSSIER DE DECLARATION LOI SUR L’EAU
POUR LE SYSTEME ASSAINISSEMENT
COMMUNE DE BRICQUEBEC

En application des articles L. 214-1 a L. 214-6 du Code de ’Environnement [Rubrique 2.1.1.0]

L'AISY
Aoat 2022



Table des matieres

L= AVANT-PROPOS ... ...ttt et eeeaeeeeeeeaa e s s s ssssssssnneeeeeeennnes 4
[.1 - Identification du demandeur.............cc.uuiiiiiiiiee e 4
[.2 - Rubriques de 1a NOMENCIAtUIE..........ccooviiii e e 5
[.3 - Présentation du systéme d’assainissement............coooiiiiiiiiiiii e 5

Il - DESCRIPTION DU SYSTEME DE COLLECTE DES EAUX USEES.............ccccccoeuvnn.n... 6
B N = o = (1 [ [ 6
[1.2 - Caractéristiques du systeme d’assainiSSement.............ccccuuumiiiiiiiiiiiiiiiie e 6
[...]
2.13.0 produites dans [l'unité de traitement considérée, en tonnes de
présentant les caractéristiques suivantes : matiéres séches :
- 2° quantité de matiére séche comprise entre 3 12.92 T en 2020
et800tonnes / an ou azote total compris
entre 0.15 tonnes / an et 40 tonnes / an.
3120 Modification du profil en long ou du profil en travers
T du lit mineur : déclaration Inférieure a 99
Sur une longueur de cours d’eau inférieure a 100 m. metres

1.3 - Présentation du systéme d’assainissement

La commune déléguée de Bricquebec dispose d'un systéme d’assainissement collectif
comprenant un réseau de collecte et une station d’épuration d’'une capacité de 4 000 EH mise en
service en 1988.

Les réseaux qui desservent le bourg et les hameaux attenants sont a 80 % séparatif et a 20 %
unitaire. 1 659 branchements sont raccordés sur les réseaux.

L’assainissement  collectif est géré sous maitrise douvrage communautaire
depuis le 1° janvier 2017. L’exploitation des réseaux de collecte et de la station d’épuration



fait 'objet d’'une délégation de service public conclue avec la SAUR (contrat du 1° février 2009
d’une durée de 15 ans).

Suite a une premiére étude diagnostique réalisée en 1999 / 2000, la commune a entrepris
des travaux de réhabilitation du réseau de collecte.

Cependant, des eaux claires parasites sont toujours collectées en quantité importante ce qui
entraine une surcharge hydraulique de la station notamment par temps de pluie.

Une étude diagnostique et mise a jour du schéma directeur d’assainissement a été finalisée en
2019 par le bureau d’études SOGETI. Cette étude comprend la préconisation de travaux visant a
réduire les apports de ruissellements a la station et/ou augmenter la capacité de traitement.

Les actions sont reprises dans ce dossier.

Les zonages prévus a l'article L2224-10 du Code Général des Collectivités Territoriales ne sont
pas encore en vigueur.

Il - DESCRIPTION DU SYSTEME DE COLLECTE DES EAUX USEES

[I.1 - Aire d’étude
La demande concerne la commune déléguée de Bricquebec.

La commune se situe dans le département de la Manche.
La riviére I'Aizy, affluent de la Scye, traverse Bricquebec du nord vers le sud.

En 2018, la population légale de la commune déléguée atteint 5 970 habitants au total (sans
double compte).

I1.2 - Caractéristiques du systéme d’assainissement

Le bourg et sa périphérie immédiate sont desservis par un réseau de collecte des eaux usées
de type unitaire et séparatif qui permet de collecter et de transférer les eaux usées vers la station
d’épuration.

Les secteurs diffus ne sont pas raccordés et relévent de I'assainissement non collectif.

Les effluents traités sont rejetés dans le cours d'eau ['Aizy. Cette riviere est formée
par les ruisseaux du Vaulot et du Pont aux Anes sur la commune de Bricquebec avant de se jeter
dans la Scye sur sa rive gauche. Elle traverse la rue principale de Bricquebec a hauteur de la rue
Saint-Roch.

Les volumes assujettis a 'assainissement en 2017 s’élevaient a 119 970 m®.

Aucune convention de rejet non domestique n’existe mais les établissements présents sur la
commune vont étre recensés et visités ultérieurement pour vérifier la nature des effluents.

Les caractéristiques du réseau de collecte (cf Annexe 1- Plan général du réseau
d’assainissement de Bricquebec —en-Cotentin) sont les suivantes : (linéaires mis a jour lors du
récent diagnostic) :

. Réseau d’eaux usées gravitaire : 21 150 ml ;

. Réseau unitaire gravitaire : environ 4 060 ml ;

. Réseau pluvial gravitaire : environ 18 950 ml ;

. Réseau eaux usées de refoulement : environ 1 080 ml ;


http://fr.wikipedia.org/wiki/Manche_(d%C3%A9partement)
http://fr.wikipedia.org/wiki/D%C3%A9partement_fran%C3%A7ais
http://fr.wikipedia.org/wiki/Scye_(rivi%C3%A8re)

- deux déversoirs d’orage(DO) en téte de station car le DO Saint-Roch, situé rue de
Surtainville, a été supprimé en 2017 ;

« les trop-pleins de postes de refoulement.

1.3 - Fonctionnement actuel

Il existe cinq postes de refoulement implantés sur la commune. lls sont tous équipés de la
télésurveillance et aucun ne dispose de trop-plein.

Année 2 L L Aleiy Télésurveillance
(m3/h) (mCE)

PR de la belle 1987 15 6 oui
Fontaine

PR des Bouvreuils 1983 15 6 Oui

PR du Maréchal .
Bertrand 1974 30 45 Oui

PR du Stade 1994 10 18 Oui

PR rpute de Saint 1985 14 6 oui

Martin

Caractéristiques des postes de refoulement (source rapport SAUR 2017).

Un programme pluriannuel d’hydrocurage d’une partie du réseau et des postes est prévu.
En 2020, 4 683 metres linéaires de réseau ont été curés.
Les postes de relevement sont hydrocurés au minimum 3 fois par an.

I1.4 - Identification, localisation et quantification des désordres sur les réseaux

La réalisation du diagnostic de fonctionnement du réseau eaux usées (EU) a permis le
recensement des principaux désordres subsistant sur le systéme d’assainissement collectif.

Il est nécessaire d’agir selon 4 orientations :

e en luttant contre les apports d'eaux parasites d’infiltration et de drainage
dans les réseaux EU afin de réduire les surcharges hydrauliques transférées
a la station d’épuration ;

e en luttant contre les apports deaux parasites pluviales afin de limiter
les surcharges hydrauliques. Cette réduction des apports d’eaux pluviales
pourraient étre réalisée par :

v la remise en conformité des branchements sur les réseaux EU ;
v la suppression des points de captage de ruissellement sur voirie.

e en fiabilisant le réseau EU pour réduire les risques de mise en charge ;

e en mettant en ceuvre des équipements de conditionnement des eaux usées
afin de limiter la fermentation et la corrosion par dégagement d’'H2S.



Ill - DESCRIPTION DES MODALITES DE TRAITEMENT DES EAUX USEES
I11.1 - Localisation de la STEP :

e Localisation / adresse : Rue Sainte-Catherine
e Commune : BRICQUEBEC-EN-COTENTIN (50)
e Situation : au sud du bourg au lieu- dit « Le Pont d’Aizy »

e Bassin versant : La Douve

e Milieu récepteur proche : I'Aizy

.

o | _ i e i
2 .&t.‘@ T e - ;; . A o -Q‘P Kol
¥ e A 7 o B P4
iy = e -y : B - Roieg
Sty - ‘H-.,-. ’
; _’._" ; o L i ) f i!.:

Le FPiqueray J Les o
i Bréquenes

q -Q?- Bl Station d'épuration

_ e Pont |
i Sjice dAizyet 157
i 2 =t
1 % 1. a 'f
bl
‘:5.-;.' "
b ' -'%‘ﬁ"‘

[11.1.1 - Emplacement des ouvrages

La station d’épuration est constituée de différents ouvrages circulaires en béton ainsi que d’'un
bassin tampon.



I11.1.2 - Affectation des abords du site

La station n’est pas mitoyenne a d’autres ouvrages.

Le site étant localisé en fond de vallée, I'Aizy longe la parcelle sur sa partie Ouest.

[11.2 - Description des ouvrages

La station d’épuration est ancienne mais les ouvrages semblent encore en bon état.

Du fait de présence d'eaux parasites en quantité importante (ECPP et eaux pluviales), cette
station recgoit des volumes trés importants par temps de pluie et en période hivernale, ce qui peut
engendrer des surverses en entrée de station et des rejets dégradés vers le milieu naturel.

La station est composée des principaux éléments suivants :

Une arrivée gravitaire en @ 600 mm fonte ;
Un poste de refoulement avec un dégrillage automatique (maille 3 cm) ;
Une canalisation de refoulement en PVC de diamétre 127,8/140 mm:;

Un ouvrage conique dégraisseur / dessableur présentant un diamétre 2,75 m et une
hauteur de 1,90 m ;

Un ouvrage de stockage des graisses de diamétre 1,80 m et d’'une hauteur de 0,60 m ;
Un ouvrage de stockage des sables de diamétre 2,20 m, et d’'une hauteur de 0,60 m ;

Un bassin d’aération composé d’un bassin circulaire de 18,4 m de diamétre et de 2,20 m
de hauteur soit un volume d’environ 585 m?, ce bassin est équipé de trois turbines ;

Un ouvrage de dégazage de diamétre 2,20 m ;
Une cuve de stockage des mousses et des flottants ;

Un clarificateur raclé présentant un diamétre d’environ 11,60 m et une profondeur de
2,0m;

Un puits de stockage et d’extraction des boues de diamétre 1,40 m ;
Un canal de rejet et de mesure des débits (sonde US) ;

Un silo de stockage des boues circulaire, compartimenté en 3 silos, de 19,7 m de
diameétre et de 3 m de hauteur, soit un volume V = 890 m? environ,

Un local technique abritant les armoires électriques et de commande ainsi que des
espaces sanitaires.

Poste de relevage et dégrilleur

Le béton de la bache de relevage est moyennement dégradé sans fer apparent.

On note l'encrassement des équipements de pompage quiprésentent aussi un défaut
d’étanchéité au niveau du raccordement pompe et conduite de refoulement.

Le dégrilleur est en bon état.



Dégraisseur-dessableur

L’'ouvrage présente des fissures horizontales au niveau des raccordements des éléments

de
génie civil. Ces fissures ne semblent pas évolutives et aucun écoulement n’a été constaté.

Bassin d’aération

Le génie civil présente quelques fissures verticales non évolutives sans suintement malgré

les 1égéres traces d’exfiltration (calcite). A noter que les turbines ne disposent pas de jupe contre
la projection d’aérosols. Une des turbines a été remplacée récemment.

Clarificateur

L’'ouvrage ne présente pas d’anomalie majeure. Quelques fissures trés I1égéres sont observées

et la surface bétonnée de roulement du pont racleur n'est pas détériorée. La cloison siphoide
ne présente pas de défaut d’étanchéité.

10



Silo a boue

Le silo a boue est I'ouvrage le plus ancien de la station mais ne présente que quelques légéres
fissures non évolutives.

Local technique

Le local dispose uniquement d’'un lavabo et de sanitaire. Malgré I'absence de revétement bitumé,
le batiment ne présente pas de probléme d’étanchéité.

111.2.1 - Etat des lieux

Elle a été autorisée par I'Arrété Préfectoral en date du 19 décembre 1988 pour une capacité de 4
000 EH et un débit nominal de 600 m?j.

11



Ses caractéristiques sont les suivantes :

« Date de mise en service : 1988 ;

- Procédé de traitement : Boues activées - Aération prolongée (trés faible charge) ;
- Capacité nominale : 4 000 EH ;

« Charge nominale en DBO5 : 216 kg/j ;

« Charge nominale en DCO : 400 kg/j ;

+  Capacité nominale de la station : 600 m?/j ;

« Constructeur : SABLA et Exploitant : SAUR.

[11.2.2 - Objectifs de traitement et objectifs de qualité des eaux réceptrices

Autorisation de rejet : Arrété du 19 décembre 1988 (station> ou=2 000EH).
Les valeurs de cet arrété caduc sont reprises.

Débit maximal instantané : 17 I/s

Débit moyen sur 24 heures : 600 m3/j.

pH mini pH maxi
Sur 24 heures 6 9
Paramétres sur 24 heures DBO5 DCO MES Azote
Kjeldah
Concentration maximale en mg/I 30 90 30 10
Flux de pollution en kg 18 54 18 6

I11.2.3- Fonctionnement de la STEP

Résultats de I'étude de diagnostic assainissement SOGETI INGENIERIE.

Le débit sanitaire théorique sur la base des volumes d’eau consommeés en 2014 en entrée de
station d’épuration est de 266,8 m3/j.

La mesure de débit est possible avec le temps de fonctionnement des pompes.

Par temps sec, le volume total arrivant a la station d’épuration est d’environ 483 m3/j soit 80% de
sa capacité nominale qui est de 600 m3/j.

Lors des périodes de drainage ce volume par temps sec est voisin de 600m3/j.

Le volume d’eaux usées strict estimée sur la STEP est de 239 m3/j soit un taux de raccordement
moyen de I'ordre de 90% mais peu indicatif au vu des variations d’eaux claires parasites
constatées lors du dernier diagnostic. Des rejets d’eaux usées dans les réseaux pluviaux ont
aussi été observés.

Les dysfonctionnements réguliers de trop-pleins (TP) durant les épisodes
pluviaux sont:

e TP entrée de STEP qui fonctionne a chaque pluie et méme lors de temps sec aprés les
pluies quand les phénoménes de drainage dans le réseau sont importants ;

e DO St Roch qui surverse presque systématiquement des volumes allant de 0 a 60 m3/j
pour des pluies a partir de 16 mm environ ;

e Le débordement d’eaux usées dans le cours d’eau au niveau des regards dégradés et
non scellés situés le long de ce cours d’eau.

12



Constats de I'exploitant SAUR

L’évaluation des flux de pollution, actuels et prévisibles, parvenant au point A2 sont 15 000
m3/an avec pour la DCO 1 875 kg/an, pour la DBO5 600 kg/an, pour les MES 1 350 kg/an et
pour le NTK 450 kg/an.

En hiver la charge hydraulique supérieure a 500 m3/j entraine un débordement par I'automatisme
lié au pompage de I'eau brute.

En été une pluie de 5 mm suffit pour avoir un débit d’entrée supérieur a 500 m3/j donc un
débordement :

o e 19/08/2022 4.8 mm débit A3 (mesure en entrée de station) 530 m3/j et A2 54 m3/j,
e le 25/08/2022 20 mm de pluie pour 760 m3/j en A3 et 200 m3/j en A2.

Pour des fréquences de pluies supérieures ou égales a 5 mm, de mars a Octobre
15 débordements ont eu lieu et de novembre a mars 30 débordements.

Rapports SATESE

Des mesures ont lieu en entrée et sortie de station. Les résultats des analyses en concentration
(en mg/l) et tests sur I'effluent sont :

Sur 24 heures pH sortie N-NH4 entrée | N-NH4 sortie N-NO3 sortie
18/09/2020 7.9 47 0.4 0
15/05/2020 7.5 23 1.6 5.7

Charge polluante entrante exprimée en équivalent-habitant :

Debit MES DBO5S DCO NTK Pt
Moyen 4238 2870 1370 2425 1775 999
Maxi 6980 6802 2892 5141 2847 1651

La saturation hydrauligue (moyenne annuelle) est en augmentation par rapport a 2019 en
corrélation avec la pluviométrie et atteint 108% du débit nominal de la station. Des surcharges
hydrauliques ont été constatées de janvier a mars et d’octobre a décembre.

13



En 2020, 55 003 m3 des effluents bruts regus a la station (176 jours de déversement), soit
I'équivalent d’environ 23% du débit traité ont été envoyés directement au milieu naturel.

Ce volume ne prend pas en compte les déversements par les déversoirs d’'orage présents sur le
réseau par temps de pluie.

Au regard des analyses réalisées sur des échantillons 24 heures en entrée et en sortie de
station, le fonctionnement de la station semble correct et 'eau épurée est de bonne qualité
physico-chimique (rapport de visite du SATESE du 15/05/2020).

[11.2.4 - Diagnostic géotechnique sur le site de la STEP
Contexte de I'’étude Diagnostique des berges de la STEP :

Le diagnostic géotechnique G5 porte sur les désordres subis par les ouvrages de rejet situés
sur la partie Nord-Ouest de la STEP, a proximité du local technique.

Les ouvrages sont de type tuyaux béton, avec clapet anti-retour. La rupture des 2 canalisations
a été constatée. Il a également été constaté des mouvements des poteaux de clétures en
direction du cours d’eau.

Avis sur l'origine des désordres constatés :

Compte tenu des observations faites sur site et aprés analyse des sondages réalisés, les
désordres sont, liés au phénoméne d’érosion des berges. L’affouillement généré a engendré la
rupture des canalisations. La position des ouvrages a favorisé ce phénoméne, ceux-ci étant
situés au droit du bord extérieur du méandre du cours d'eau (augmentation des vitesses
d’écoulement).

Les mouvements des poteaux de cléture sont également provoqués par I'érosion, qui contribue
a accentuer la pente de talus, ce qui engendre le phénoméne de glissement.

Par ailleurs, les trés faibles caractéristiques mécaniques des terrains superficiels ont également
pu contribuer aux désordres constatés. Des travaux de confortement doivent donc étre
envisagés.

Avis sur les travaux de confortement & envisager :

Afin de sécuriser et stabiliser les ouvrages existants (local technique + tuyaux de rejet), une
solution de renforcement sera envisagée.

Les techniques suivantes pourront étre étudiées :

* Au droit du méandre (ouvrage by-pass + local technique)

Compte tenu de la configuration du site, un reprofilage du talus n’est pas envisageable. La mise
en place d’'un enrochement dans cette zone semble également inadaptée (espace insuffisant
donc risque d’affouillement sous le local).

La réalisation d’'un ouvrage de souténement en béton associé a un radier ou bien la mise en
place d’'un mur poids en gabion associé a un matelas « Reno » sera étudiée.

Dans tous les cas, une attention particuliére sera apportée sur le drainage et la mise en ceuvre
de matériaux adaptés a I'arriére du mur (remblai drainant).

14



Un ancrage dans les limons de la formation n° 1 ou dans les sables argileux de la formation n° 2